



A'
CSÁSZARI ÉS KIRÁLYI FELSŐ
ENGEDELMÉVEL.

Nro 44.

Bécsben, Karácsony Estjén (Decembere) 1800
1-50 nappán 1800-dik Esztendőben.

B é t s.

Az a' szomorú hír érkezett ide három nappal ez előtt Nápoly várossából, hogy Clementina Fő-Hertzeg Alsószony, hol szias sialódése után ki-múlt őt a' világból, Nővenber 15-dikén, estvéli 10 órakor. Ezen sok ritka tulajdonságokkal fel-ruházott, még csak 24 esztendő Kőr. Hertzeg Alsószony, Testvére II-dik Ferentz Felsőeges Urunknak, ki is 1797-dik esztendőben, csak hamar azután, hogy Budaról Bétsbe, vilfsza tért, Nápolynak vette úrját, a' hol a' Nápolyi Korona Örökösséhez, Ferentz Januá-

Z. i.

rius Királyi Hertzeghez ment férjhez. A' melly szép Királyi Hertzeg Kis-Afzsfonyt hozott vólt a' világra, más fél esztendővel ez előtt, az is meghalálozott, valamint a' Bóldog emlékezetű Ná-dorispányné Ő Cs. Hge — gyönyörű magzatjával egygyült. —

A' múlt Nóvember 28-dikán, melly napon, 21 esztendővel ez előtt múlt ki a' világból Má-ria Therésia örök emlékezetű Királyné Afzsfonyunk, nagy Isteni szolgálatot tartatott itten a' Fels. Nápolyi Királyné a' T. Capuczínusok templomában, a' hol fekszenek el felejtethetlen Felséges Annyának hamvai. A' sok Királyi, 's egyéb Méltóságokkal megjelent ezen az ájtatóságon Champagni Frantzia-Követ is, három Követségbéli Secretáriussal, kik minnyájan könnyörögtek, 's minden tsengetésre le térdeltek.

Gen. Feldmarsal Gróf Lacy született Peters-burgban Oct 21 dikén 1725-dik eszt-ben. Régi nemes elei származtak Frantzia Országának Nor-mandia Tartományából; hanem onnan a' XI-dik században a' győzödelmes Wilhelm Királlyal Angliába költöztek, 's a' XII dik században II dik Henrich Király idejében Hiberniában letelepedtek; 's azóta sok nagy talentomú derék emberek váltak a' Familiából, és többnyire fényes hivatalokat viseltek. Lacy Péter a' ki már Római Sz. Birod. Gróffá is neveztetett, oda hagyta Hiberniát II dik Jákob Angl. Király alatt, 1691-ben, és hadi szolgálatba állott Frantzia Országban; de innen 1698 dik eszt-ben által ment Orosz Országba, 's ott vévén katonai szolgálatot, végre Feldmarsali és Lieflandi Gubernátori rangra emel-

tetett. Az ő fia Lacy Ferentz Mórítz, oda hagyván Muszka Országot 1735-dik esztendőben először Slésiában Liegnitzben, azután Bétsben neveltetett. Elsőben a' B. e. Mária Therésia által Kamárás Úrrá neveztetett 1741-ben; de azután 1743. Zászló tartói rangot nyervén katonai szolgálataiba állott. 1744-ben az Olasz Orzági táborozáskor Gen. Gróf Browne Adjutánsa volt, és a' Veletri ütközetben magát jelesen megkülömböztetvén Kapitánnyá neveztetett. Jelen volt 1745-ben a' Strigau, Trautenau, és Kesselsdorf mellett történt ütközetekben; valamint 1746-ban Olasz Országban a' Piazenza-i tsatában, és ekkor Májori rangra emeltetett. Ott volt továbbá Genová megvételeiben és több nevezetes ütközetekben is. 1749-ben lépett Oberslieutenánti és 1753-ban Obersteri rangra. Csak hamar azután a' 7. esztendő háború Pruszfiaival elkezdődvén Generál Májorrá lett a' Lawositzi ütközetben tett hasznos szolgálatjáért. Kiváltképpen kimutatta a' Generális Breslau mellett katonai tálenomait, 's ugyan ekkor 1758-ban Feldmarsal Lieutenant-ságra is emeltetett. Hasznos segítséget tett ugyan ezen esztendőben Olmütz várának az ostrom alól lett felzabadításában; 's ezért egy gyalog Regimentnek Tulajdonosságávé tétetett. A' Hochkircheni szerentsés verekezésben új érdemeket szerzett a' Generális, 's ezért a' Mária Therésia nagy kereftjével meg tiszteletetett. Altaljában igen sok jeles próbáit adta Gen. Lacy hadi tálenomának az egész hét esztendő háborúban. Ennek vége szakadván, 1763-ban Hadi Tanátsoossá, 1765-ben az egész Armádának Generális Inspectorává és

1766-ban Felümarsallá 's a' Hadi Tanátsnak Prészesévé neveztetett. 1770-ben lett az Arany Gyapj Rendnek vitézze. 1774-ben Státus Tanátsos és Conferentziális Minister, és egy Karabélyos Regementnek Tulajdonossa, 1794 ben pedig a' Mária Therésia katonai Vitéz Rendjének Canzelláriusa. Mennyire érdemessé tette magát ez a' Nagy Ember a' Státus és a' Hazára nézve megtetszik abból, hogy II. József Császár, egy márvány táblát helyezett az ő meg tisztelésére a' Hadi Tanáts Palotájában ezen felül írással.

Mauritii Lacy

Summi Castrorum Praefecti, qui, belli aequae ac pacis artibus clarus, illis vincere, his patriam invictam reddere docuit, Sui in Scientia militari institutoris et Amici, Josephus II. Augustus grati Animi Sui Monumentum heic poni jussit Anno MDCCLXXXIII.

Ezen Nagy Generálisnak ritka érdemei, az Austriai seregek előtt eléggé eszméretesek, a' Historiában pedig örökre fenn maradandók. Tsak nem fellyül múlják még is azokat a' békekesség idején tett hasznos szolgálatjai, melly által magának, valamint fáradhatatlansága és nagy érze érdemlete, a' Státus és az Austriai Ház előtt örökös hírt nevet szerzett.

A' Feldmarsal Gr. Lacy holt teste Növ. 27. dikén, estvéli 5 órakor vitetődött hintón a' Sz. István templomában, a' hova temérdek sok népgyülekezett, hogy ezen Nagy Embernek meg adhassa utolsó tiszteletét. A' halotti czeremóniák után ismét hintóra tétetődött a' Test, 's Dor

bach faluba ki-vitetődött, a' helység templomába, a' hol más nap nagy halotti Mise tartatott; a' mellynél meg-jelentek a' Feldmarsal házi népein és a' szomorú Jobbágyain kívül, sokan Bétsből is. Mise után vólt a' temetés, és jólehet erősen esett is a' havas esső, melly miatt nagy sár lett, még is nagy számmal, még az alszszonyi személyek közzül is ki-késérték a' hólt testét, majd egy órányi mezfzszeségre, a' Feldmarsal temető helyéig, mellyet maga választott, 's épített temérdek nagyságú kertjének egy meredék hegyén, a' Neuwaldek nevű új faluja határán, mélyen bennt az erdőben, hogy távol essék a' kies kertjében sétálók szemeitől, ne hogy sírhalmának tekintete, néminémű szomorúsággal váltsa fel a' benne mulató nép vígságait: mivel ezentúl is, mint eddig, szabadon bé-mehet kiki a' Feldmarsal kertjébe, a' mint azt ez alatt a' feltétel alatt adta Hertzeg Schwartzenberg birtokába. — A' házi Tisztjeinek és tselédjeinek esztendei fizetéseket hóltig ki-járatja, olly bő-kezűséggel, hogy harmincz egy-néhány ezer forintra mennek minden esztendőben az általa hagyott penziók. Sőt egy különös töke-pénzt is hagyott, hogy abból segítséget kapjanak az ő emberei, mihelyest azokat valamely előre nem látott tsapás érné; valamint szinte azok is, kik jót tettek valaha a' Feldmarsallal, de a' kiknek Nevei most nem juthattak eszébe. Fels. Cs és Kr. Ő Felsége méltóztatott mai nap reggel pompás halotti Misét tartattni a' T. Augustiniánusok Templomában, a' mellyen mind Fels. Wrunk a' Fő Hertzegekkel, mind pe-

dig mindenféle Generálisok, az örízeten fekvő Lovas és Gyalog katonaságnak nagy részive meg-jelentek.

Ezen hónapnak 27-dikén jelent meg Pápa Q Szentsége Nuncziusa (első rangú Követje) Ruffo Kárdinális Császár és Császárné Ö Felsegek, Kir. Fő Hertzegségek, és a' Nápolyi Királyné Ö Fge szokott pompával elbútsúzó auden zión; a' k ezen hivatalát letévén, tsak mint magános ember úgy fog egy darab ideig itt mulatni, azután Rómába vilzsa utaz. Az utánna következő Nuncius Severoli Ersek és Fanói Püspök, a' reánk jő-yő tél kezdetével váratik ide Rómából.

Orosz Birodalom.

Moskauból Oct. 24. Itt következik az a' Befzéd, melyet a' koronázás alkalmatosságával tartott inen a' Császár előtt *Platon Mohkaui* Ersek Ö Exeja. Sokan gyönyörködve olvastak ennek az Orosz Nyelvből szórol szóra lett fordítását, mind a' Befzédnek fontos voltaért, mind a' benne elenveséggel megtartatott Napkeleti Nelyvek tulajdonságáért, melyet egyéb Europai elő nyelvek tsak a' Biblia szoros értelemben vett szórol szóra való fordításaiban tartottak meg.

„Es ímé, arra méltoztata minket az Úr, hogy meglátnánk a' mi Császárunknak koronáztatását és felmagasztaltatását a' Császári Izekbe! Mi pedig kik az Orosz Birodalom fiainak nevezetünk! mit szóllunk már most, és mi tévők leszünk? Avagy fel-szóval köszönjük e' meg a' Királyok Királyának kegyelmességét melyet a'

mi Fejedelmünkkel és velünk tselekedett? Ugy
vagyon! buzgó és belső háláadásokat hirdessenek
a' mi szájaink. Avagy nem áhítatos könyörgése-
ket bocsátunk e' fel az ő füleibe, ezen jótéte-
ménynek megismeréséért? Ugy vagyon! meg pe-
dig hittel és alázatossággal. — Avagy nem vi-
szünk e' ajándékokat az Úrnak, nem teszünk e' ál-
dozatot Ő néki? Oh! Nem szükölködik Ő a' mi
ajándékunk nélkül, 's nem kívánja áldozatunkat!
És még is! Ugy vagyon! Ímé ezen Koronát,
Császári páltzát, ezt a' Birodalmat, a' mi szívein-
ket, és önnön magunkat adjuk Ő nékie, leborúl-
ván Királyi széke eleibe.

„Örömmel eltelt szívvel köszöntünk pedig
Tégedet Nagyságos Fejedelem! a' tiszteletnek és
fényességnek pompás ruháiban. Szentül fogadjuk
előtted Atyánk előtt, hívségünket, fiúi szerete-
tünket és buzgóságunkat; melyre az ég és föld,
ez az ottár, az Isten és az Ő Angyali legyenek
tanubizonyosságok. Tartós és szerencsés legyen a'
Te Császári Uralkodásod! És szíradjanak meg
annak karjai, a' ki ezen kívánságunkban velünk
nem egygyezvén kezeit az ég felé nem emeli!
Kérjük az Istent: hogy ő maga vezéreljen Tége-
det, világosítsa meg a' te értelmet, nemesít-
se szívedet; és szíradjon el annak nyelve, a' ki
könyörgésében velünk egygyütt ezt nem kéri. Le-
borúlunk országainkra az Isteni Felség Királyi széke
előtt 's fel szóval mondjuk ezt; Fő Böltsességű
Alkotó! Csak olyanok vagyunk ugyan Te előt-
ted mint az alávaló agyag; mindazáltal formáld
ezt az agyagot tiszta edényekké önnön magadnak
dicsőségére!

„Ímé ezek, Felséges Császár! a' máinapon, a' mi szíveinknek sokféle érzései; és azonközben hogy ezeknek kifejezésére szavakat keresünk; egy tárgy akad szemünk eleibe, melly a' Te egész figyelmetességedre is éppen méltó.

„Ezen korona a' te fejedén, mi Urunk! melly reánk nézve ditsőségnek és tiszteletnek záloga. Te elődbe kötelességeket és munkát rendel. Ez a' Császári páltza jobb kezeden, előttünk tsendesség bizonysga, Téged figyelemességre kötelez. Ezek a' Birodalmat ábrázoló jelek bal kezeden, minékünk bátorságot ígérnek oltalmad alatt, Téged felőlünk való gondoskodásra kényszerít. A veres bársony öltözet és a' pais viadalra hív: és végre általán fogva rajtad az egész Császári ékességek reánk nézve vizsgáztatás és bizodalom, reád nézve tereh.

„Úgy vagyon! Tereh és Munka! Mert imé. Megjelenik szemeid előtt a' leg nagyobb Birodalom a' Naptól megvilágosított Birodalmak közül, melly böltsességedtől várja részei között az egygyeséget és az egésznek elrendelését. Meglátják szemeid az igazság mérő serpenyőjét onnan felyül lefelé lebegni; és hallani fogod az ég és föld bírójának szózatját, melly ezt mondja: Igazán ítélj és tartd fenn a' mérő serpenyők között az egygyarányúságot. Olvasni fogod a' Fő-jóságnak Fő-könyörülőnek tekintetében az ő akaratját, melly parantsolat: hogy kegyelmesen báni mindenkor a' Te oltalmad alá bízott Népeddel. Meglátod miként fognak toltakodva thrónusodhoz közelíteni az özvegyek, árvák, és az olyan izegények, kiket a' hatalommal való

vízfíza élés, a' részre-hajlás, és a' pénzrel lett megvesztegetés nyomorúságra jutattak. Hallani fogod ezen szerentsétlenek panaszfizeit és esedezéseit: Oh! óltálmazd őket; töröld el szemeikről a' könnyet; hogy fel szóval hirdesse az ő áldások és szíves köszönetek Fejedelmeknek igazság szeretetét, és atyai gondoskodását. — Közelíteni fog hozzád az emberiség vele született méltóságában és egygyűgyűségében, kivetkeztetve a' születésnek minden idegen pompáiból, 's a' midőn így szólít meg: Anya mind ezeknek; akkor egyszermind ezt mondja; szentek legyenek előtted az én jussaim! Minnyájan a' Te fiaid ők, és csak egy se tessen kitsinynek, vagy alávalónak a' Te zemeid előtt; hanem az, a' ki felebarátjának kevély és vakmerő elnyomója. — Megjelenik végre ortzád előtt az Anya szent egy ház is a' vallással, a' mi értelmünk újjá szülőjével, a' mi Megváltónk vérében feresztett köntösében. Eléggé erős ugyan az égnek ezen leánya, Isteni szerzőjének és az ő keresztjének óltalma alatt; még is Te hozzád folyamodik, mostani első szülőnjéhez, ki terjeszti feléd karjait, által ölel Tégedet a' szeretetnek karjaival 's esedezik: tartsd meg eredeti tisztaságában és meg nem hamisítva a' hiének szent zálogát, zsibbaszd meg tudajdon példád által, a' vallás méltóságát alacsonyító gonosz nyelveket, és bátran tusakodj a' babonáság és itétlenség alatt lappangó rémségekkel.

„Mindazáltal látni fogod Te a' világosság-nak Angyali mellett a' setéttségnek fekete fiait is előtted megjelenve. A' hízelkedés, árulás, álnokság, mind ezek gonosz magzatjaikkal egygyűtt

máskálni fognak Thronusod körül, balgatagúl vélvén, hogy Téged megvakíthatnak. A' megvesztegetés és részre-hajlás hatalmas fejeket fel emelvén, erőnek erejével le akarják szaggatni az igasság mérő serpenyőjét. — A' testi gyönyörűségek, a' bujaság ingerlő köntöseivel ékeskedve, eltsábítják az ártatlanokat, meg vesztegetik lappangó halálos mérgek által a' házasságnak szentségeit: Enyelgő tántzok között, 's ígésző mosojgással nyújja a' pazérlás örömmel részegítő poharát, hogy a' tiszta szívet megtántorítván a' virtus útjáról el-vezesse, 's a' tunya hívalkodás posványjába sűjjelezze.

„Illyen elfajultak tsoportjai vakmerően mérészlik majd a' Te szívedet ostromlani; de Te bizonyly hív késérőidhez, fordúlván az igazság, igasságosság, böltsesség, és vallás társaságában tusakodni fogsz ő ellenek, 's egygyütt emeled fel szavadat az Istenhez ő velek, hogy ellenségedet oizlassa el.

„Orfz Orfzág Fejedelme! Imé minémű tusakodások várnak reád! Ezekre készen kell magadat tartanod. Övedezd fel szabjádát, 's rántsd ki azt, ifjú vitéz! hartzolj, győzz, és uralkodj! A' Mindenhatónak hatalmas karjai óltalmaznak Tégedet tsuda képpen.

„Valóban, tsuda képpen, mert ezen tusakodásban el nem tsüggedni, itt győzni, a' jó rendet és békességet virágjában fenn tartani; bizonyly, több erőt kívánnak mind ezek, mint az emberi gyenge erő. És ámbár az öröktől fogva való rendelések a' leg főbb méltóságba helyezettetek

Tégedet az emberek között; mind az által tsak olyan ember vagy Te is, mint mi vagyunk; a' mi talám mérsékelhetné a' mi örömünket, és vígádozásinkat. — De miért mérsékelhetné? Hiszen, mire valók voltak a' szent czeremóniák, mellyek a' mai napon Veled és Rajtad véghez mentek? Hát tsak külső és hijjában való szokás volna ez? Nem! Mihelyt Dávid Királyá kenettetett az Izráelen, mingyárt az Úrnak lelke igazgatta őtet az órától fogva. Te réád is leszálla az Úrnak lelke a' mai napon, 's megszentele az olajjal lett felkenés által. — Oh! nem voltak hijjábanvalók Orosz Országának az Úr előtt tett fogadásai és kérései, nem haszontalanok az Anya-Sz. Egyház esedezései. mert az alázatosnak esedezéseit meghallja az Úr, és az ő kéréseit meg nem veti. — Még a' Te lelkednek nemes tulajdonsági is a' Mindenható kezeinek ajándéka. És valamint az Írás szerént, kedves ember vala Dávid az Úr előtt; úgy felőled is azt mondhatjuk: hogy a' mi Dávidunk az Isten előtt szíve szerént való Ferjfiú: jóság lakozik az ő tekintetében és szemeiben igasság. Annakokáért, bátorodj neki, Fel kentje az Úrnak! és állj elő mint újj erővel felruházott Férjfiú. Ez az Isteni segedelem, ez a' mennyei lélek, minden terhes kötelességeidnek bétellyesítésében veled lejénd, 's megkönnyebíti azokat. Meg lásd, hogy a' Népdre való szüntelen vígyázásban el nem fáradsz, gondoskodásid boldog előmenetellel, 's tusakodásid győzödelemmel és ditsősséggel meg koronáztatnak.“

Anglia.

Növ. 3-dikán kezdték el a' Parlamen-
 tom két részre hajló Tagjai a' békességet meg-
 hányni vetni, kik közzül az alsó Parlamentomban
 Lord Levison Gover egygyáltaljában azt vi-
 tatta, hogy a' békesség kötést, mivel az Nagy Bri-
 tanniára nézvé nem ditsösséges, el nem lehet fo-
 gadni. Erre Lord Hawkesbury így felelt:
 Kilentz esztendeig tartott hadakozás után, 2200
 millió forint hadi költségre fel szedett adósságba
 vervén magunkat, olly nagy vérontás után, mi-
 nekutánna minden erőnket megvetvén tzielunkhoz
 még se közelíthettünk, ugyan nem kívánatos do-
 log volt e' a' békesség? Leg alább, a' ki ennek
 ellene mond, azt árúlja el, hogy nem bír embe-
 ri érzésekkel; a' mivel én senkit is közöttünk
 vádolni nem bátorkodom. Kissebbíttse bár, vagy
 egyenesen gyalázza is akárki a' békességekötést, 's
 hordja elő okait, én mindenre megfelelek. Akár-
 mit gondoljanak is némellyek a' jelenvaló Fran-
 zia Kormányfzék gondolkozása módjáról és tziel-
 jairól; de igaz az, hogy a' mostanit egészen más
 princípíumok lelkesítik mint ez az előtt valót a'
 Revoluzió ideje alatt. Nem akarom azt monda-
 ni, hogy a' jelenvaló Fr. Kormányfzéktől nem
 lehet és nem kell tartanuuk; de azt merem
 állítani, hogy az a' mitől 1801-ben lehet fél-
 nünk, egészen más valami, mint az a' go-
 nosz, a' mellytől 1793-ban rettegni is lehetett.
 Megromlott princípíumok voltak hajdan a' ve-
 szedelnek, mellyekkel bennünket Fr. Ország Re-
 volútziója fenyegetett; most pedig csak attól kell

tartanunk, ne hogy bennünket az a' Nemzet erejével és hatalmával felyül müljon. — Frigyes Hatalmasságokra többé nem támaszkodhatunk, hogy és miért folytassuk hát a' háborút? Egy-másnak eleget árthatunk az igaz; de mi a' Frantziákat a' szárazon soha elő nem vehetjük, mert hozzájuk nem férkezhetünk; ott tehát az ő minket felyül mülő erejeknek határt nem szabhatunk.'s a' t.

„A' melly birtokokat mi a' békesség kötés ereje szerént kezeink közzül kibotsátunk, azok nem éppen olly fontosok hasznaikra nézve; Ceylon és Trinidad szigeteit, a' mellyek nekünk a' tengeri kereskedésre nézve leghasznosabbak, megtartottuk. Hogy a' Levántai vagy közep tengeren való kereskedéstől elesünk az igaz; de az a' nélkül is esztendőnként tsak egy millió és kétszázezer forint hasznot hajtott bé Angliának, mivel a' Frantziáknak sokkal jobban kezek ügyében esik az a' kereskedés. — Azt mondják, hogy nem válik a' békességkötés ditsösségünkre; de én azt meg vallom nem is értem, hogy miben áll a' ditsösséges békesség; hanem azt tudom, hogy miben áll a' háborút ditsösséggel folytatni. Én hát ezt a' békesség kötést tisztességesnek nevezem. Sekinek sem eshetik az nehezebben, hogy a' Frantzia Nemzet ereje, hatalma és birtokai annyira nevekédnék, mint nekem; de gondoljuk meg e' mellett, mennyire meg haladjuk mi őket kereskedésünkkel és tengeri erőnkkel. Mi most 202 első és 227 második rangú hajókkal bírunk, azonban hogy nékiek tsak 89 első és 35 második rangú hajójok vagyon.“

Pitt Úr állá fel ekkor 's így szólá; Fel bõ-
 molván a' szövetség kötés a' szárazon, kéntele-
 nek voltunk a' békességről gondolkozni. En meg-
 vagyok győződve a' felől, hogy a' Ministernek
 ugyan kötelessége volna mindenkor a' legjobb
 Feltételeket választani a' békesség kötésre; de
 még is; ha magamat abban az állapotban gon-
 dolom, később volnék azok közül is némelyek
 mellől elállani; ha az t. i. a' Nemzetnek szégye-
 nére nem volna, mint az alkudozást, az efféle
 Feltétel mellett való alhatatos megmaradás által
 a' felben szakasztás veszedelmére kitenni. En e'
 szerént tselekedtem volna, és ebből a' nézőpont-
 ból vizsgálom már most a' békesség előjáró tzi-
 kelyeit is. — Az Úr a' békesség előjáró tzi-
 kelyeiben nem nyert még mindent; a' mit kellett
 volna. Még csak öszve sem lehet azt a' vesze-
 delmet hasonlítani a' meg nem nyert Feltételekkel;
 a' mellyek az ezekért való erősködésekből követ-
 kezhettek volna. De mitsoda Feltételek azok?
 — A Tengeri erőnk és kereskedésünk bátorság-
 ban való helybevetése volt bizonyval a' mi leg-
 főbb tzielünk. A' közép tengeren már most keve-
 set tehetünk. De ha Málta szigetét megtartottuk
 volna, azért az ellenség nagy áldozatokat kívánt
 volna. Hogy a' jó reménység fokát kezünkből ki-
 eresztjük felette sajnálom. En azt sokkal nagyobb-
 ra betsültem, mint az én barátom (Hawkesbury).
 Sok jót ígér Napnyúgoti Indiára nézve a' remény-
 ség. — Mindent meg nyertünk mind magunknak
 mind Szövetségeseinknek, a' mi a' tisztesség kí-
 vánt tollunk és a' mit az okosság ízerént várhat-
 tunk. (Folytatása következik.)

Jelentés.

A' következendő fél esztendőre is öt forint lesz Hírmondónknak az árra, mellyet az Erd. Előfizető Urak né terheltessenek ilyen felyül-írással: Pro Magyar Hírmondó. à Wien. jókor felküldeni és a' titulusokat, valamint szinte az utolsó postát is, a' honnan t. i. leg hamarább szokták venni az Újságot, velünk közleni, hogy azokat még ebben a' hónapban (Decemberben) ki nyomtattathassuk, 's Hírmondónkat sz a k a d a t l a n ú l jártathassuk. A' kiknek pénze későbbben, Jánváriusban, vagy talám még későbbre érkezik az ide való Fő-Posta Hivatalra, akkor minket okozni nem lehet, ha az Újságok igen későre, mind addig t. i. le nem küldődnek innen, míg a' Nevek, annak rendi szerint a' Posta-Protocolumába bé nem frattatnak, 's a' titulusok ki nem nyomtatódnak.

Kétség kívül most is, mint eddig, előre kívánnák tudni Erdemes Olvasóink, miféle Mappákkal kedveskedünk a' jövő fél esztendőben? — Ez úttal nagyobb Mappát vettünk munkába a' leg lobb mappák szerént, melly leg alább is kétszer nagyobb leszén, mint a' megküldött, 's már közönségesen esméretes Vármegyék mappája. Ez által le ábrázoljuk Magyar, Horváth, Tót és Erdély Országokat. Ki-tesszük mindenütt a' Posta-utakat, úgy szinte azt is, merre és meddig szoktak jární a' Dilizsánfsok. Kijegyezzük rajta a' Hegyek tsudálatos elágazásait, és az azokból ki-folyó nevezetesebb

Vizeit ezen négy Országoknak. Minden Vármegyének, Széknek, Districtusnak, és Határ-Regementnek ki lesz jegyezve a' határa, 's e' szerént könnyű lesz egy tekintetel meglátni, hol fekszenek (ha szorossan veszsük) a' 43 Magyar Vármegyék, a' Jászok, Kúnok, és a' Hajdú Városok Kerületje; hol a' 3 Horvát Orzági Vármegyék, a' Magyar Tenger-mellyekkel (a' Fiumei Littoralával) és a' 8 Határ Regementekkel? hol fekszenek a' Tót Orzági 3 Vármegyék, 3 Határ Regementekkel; és a' Tsajkások Batalionja; valamint szinte a' Banatusi 3 Vármegyék két Határ Regementekkel? Azután Erdélyben, mellyek a' Magyar Nemzet 11 Vármegyéi, 's két Districtussa? mellyek a' Székely Nemzet öt Székei, és végre a' Szász Nemzet 10 Székei, egy Districtussa? 's a' t. — Ha látjuk, hogy ezen Mappánk nem telik felébe azon hét száz forintnak, a' mennyibe kerülnek nekünk ezten-dönként az ingyen le küldeni szokott Vármegyék Mappái, még egy vagy két Vármegyve Mappájával is kedveskedünk ezen nagyobb Mappánkon kívül.

Egynehány úrd. Hazafiak jelentették magokat, hogy kívánnák a' Hadi Történeteket, úgy szinte annak folytatását a' Magyar Hírmondót is eleitől fogva megszerezni. A' kiknek tehát a' két Magyar Hazában ezen Újság Darabok gyűjteményjei egészen meglévén azokat eladni szándékoznának, méltóztassák magokat nálunk jelenteni,